ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 13-Д14-5 

                                                

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 СУДА 

                                                КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНЦИИ  г. Москва 13 мая 2014 г.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации в составе:  

                                                председательствующего Воронова А.В., судей Семёнова Н.В. и Кулябина В.М., при секретаре Воронине М.А. 

                                                рассмотрела в судебном заседании уголовное дело по кассационной  жалобе осужденного Мусатова ДА. о пересмотре приговора Советского  районного суда г. Тамбова от 18 ноября 2010 года, по которому  

                                                МУСАТОВ Д.А. ранее несудимый,  

                                                осужден по п. «в» ч.4 ст. 162 УК РФ на 9 лет лишения свободы с  отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                По данному делу осуждены также Балыбин А.А., Будаков Н.Ю.,  Кузнецов С.А. и Павлов В.А.  

                                                Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам  Тамбовского областного суда от 10 февраля 2011 года приговор в отношении  Мусатова Д.А. оставлен без изменения.  

                                                Постановлением президиума Тамбовского областного суда от 14 февраля  2013 года приговор и кассационное определение в отношении Мусатова Д.А.  изменены. Постановлено считать его осужденным по п. «в» ч.4 ст. 162 УК РФ на  9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии  общего режима. В остальном приговор и кассационное определение оставлены без изменения.  

                                                Заслушав доклад судьи Верховного Суда РФ Семёнова Н.В., мнение  прокурора Савинова Н.В., полагавшего снизить назначенное Мусатову Д.А.  наказание,  

                                                Судебная коллегия 

                                                установила: 

                                                Мусатов Д.А. признан виновным и осужден за разбойное нападение в  целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для  жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с причинением  тяжкого вреда здоровью потерпевшего К. 

                                                Преступление совершено 2 марта 2009 года при обстоятельствах,  изложенных в приговоре.  

                                                В кассационной жалобе осужденный Мусатов Д.А. обжалует  состоявшиеся судебные решения в части назначенного ему наказания, считая  его чрезмерно суровым. Указывает, что суд не учел обстоятельства, влияющие  на размер наказания, не рассмотрел вопрос о возможности освобождения  несовершеннолетнего осужденного от наказания в случаях, предусмотренных  ст.92 УК РФ, либо о назначении ему наказания, не связанного с лишением  свободы, суд не учел влияние назначенного наказания на условия жизни и  существование семьи осужденного, не решил вопрос о его вменяемости во  время совершения преступления. Выражает несогласие с тем, что президиум  Тамбовского областного суда, изменив режим исправительного учреждения со  строгого на общий, не снизил назначенное ему наказание. Ссылается на то, что  потерпевшая не представила в суд документы, обосновывающие ее финансовые  требования в возмещение морального вреда. Просит приговор изменить и  смягчить назначенное ему наказание.  

                                                Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационной жалобы,  Судебная коллегия находит судебные решения подлежащими изменению по  следующим основаниям.  

                                                Как видно из приговора, суд при назначении наказания Мусатову Д.А.  указал, что ему следует назначить наказание с применением норм ст.88 ч.6-1  УК РФ, сославшись при этом на то, что при назначении несовершеннолетнему  осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого или  особо тяжкого преступления низший предел наказания сокращен наполовину.  

                                                Санкция ч.4 ст. 162 УК РФ, по которой осужден Мусатов Д.А.,  предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет.  

 

Между тем, сославшись в описательно-мотивировочной части приговора  на необходимость назначения наказания Мусатову Д.А. с применением норм  ст.88 ч.6-1 УК РФ, суд фактически не применил эту норму и назначил  осужденному 9 лет лишения свободы.  

                                                При таких обстоятельствах назначенное Мусатову Д.А. наказание  подлежит снижению.  

                                                Оснований для изменения судебных решений по иным основаниям,  изложенным в кассационной жалобе, Судебная коллегия не находит.  

                                                На основании изложенного, руководствуясь ст.40114 УПК РФ, Судебная коллегия 

                                                определила: 

                                                1. Кассационную жалобу осужденного Мусатова Д.А. удовлетворить  частично.  

                                                2. Приговор Советского районного суда г. Тамбова от 18 ноября 2010  года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам  Тамбовского областного суда от 10 февраля 2011 года, постановление  президиума Тамбовского областного суда от 14 февраля 2013 года в отношении  МУСАТОВА Д.А. изменить, снизить назначенное ему наказание до 7 лет лишения свободы.  

                                                В остальном судебные решения оставить без изменения. Председательствующий